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Varga Béla búcsúztató beszéde Dr. Kállay 
Miklós ravatalánál a New York-i 

Szent István R. Kath. templomban 
Ha Magyarország ma szabad 

volna és Kállay Miklós otthon 
halt volna meg, országos ha-
rangzugás közepette a Parla
ment kupola csarnokában ra
vatalozná fel hálás nemzete. A 
búcsúztató beszédet az ország 
legelső embere mondaná. Az 
ország hercegprímása nagy 
papi aszisztenciával adná meg 
az utolsó feloldozást. A Parla
ment külön ülésen törvényt 
hozna és törvénybe iktatná 
Kállay Miklós érdemeit. A vi
dék, különösen a Nyírség népe 
tömegesen zarándokolna fel 
Budapestre, hogy utolsó isten-
hozzádot mondjon annak a 
nagy magyarnak, aki annyira 
szerette népét és akit népe is 
oly hűségesen szeretett. A ma
gyar Pantheonban disz-sirhe-
lyen mondana utolsó istenhoz-
zádot a főváros és az egész or
szág. 

Mi i t t most New Yorkban 
Szent István templomában ad
juk meg Kállay Miklósnak 
mindazt, amit rabszolgasors
ban szenvedő népe ma nem ad
hat meg. Nem magunk va
gyunk itt , akik körülvesszük az 
ő ravatalát, hanem velünk van 
az egész magyar nép, az otthon 
szenvedők és a nagyvilágban 
szétszóródottak. Leborulunk a 
Mindenható Isten előtt imád
kozni, hogy ő adjon örök nyu
godalmat, örök békességet Kál
lay Miklósnak. Szerény külső
ségek között, de annál mélyebb 
lelkiséggel, annál odaadóbb hű
séggel és szeretettel gyújtjuk 
meg i t t az emlékezés gyertyáját 
Szent István oltára előtt. Ma
gunk elé állítjuk Kállay Mik
lós kedves, szeretetreméltó, 
nemes magyar alakját és idéz
zük egyéniségét, életét. Ez a te
metés szentebb, nagyobb mint 
ha bárhol másutt lenne a vi
lágon, mert száműzött magya
rok szeretete sugározza, ara
nyozza ezt be. 

Nem a Parlament határo
zata, hanem az összes élő ma
gyarok elhatározása avatja 
Kállay Miklóst most i t t a nem
zet nagy halottjává. 

A Gondviselésnek különös 
kegye, hogy it New Yorkban, 
Szent István magyar templo
mában gyülekezünk. Kállay 
Miklós, az ősi Balog Semlyén 
nemzetség fia, i t t fekszik haló 
poraiban rokonának, Szent Ist
vánnak templomában. Mindig 
gyermeki hűséggel, férfi ön
tudattal emlegette családját és 
ragaszkodott őseihez, akiket a 
Mindenható Isten örök szere
tete adott neki. őket tartotta 
a Gondviselés által adott kö
vetendő példaképnek. Nem fe
lejtette egy pillanatra sem el, 
hogy az ő nemzetsége volt egy 
azok közül, akik valóra váltot
ták Szent István elgondolását 
az ország alapításban. A nyír
ségi földön az ő ősei építettek 
minden tiz falu számára tem
plomot és valósították meg 
Szent István álmát: a nyugat
hoz tartozó keresztény Magyar
országot. Kállay Miklóst egész 
életében ez a két nagy gondo
lat vezette, irányította. Tudta, 
hogy a magyar nép csak akkor 
élhet biztonságban, békében, 
ha a Nyugathoz tartozik és 
magyar népének életét nem is
tentelen zsarnokok irányítják, 
hanem hü marad mindenben 
a kereszténység nagy ideáljai
hoz, a humanizmushoz, a test
vériséghez. Az Istenbe vetett 
mélységes bizalommal és hit
tel Kállay Miklós fenntartotta 
őseinek templomait ezer év 
után is. Részt vett a papság 
munkájában, életében. Biztat
ta, bátorította őket a népün
kért való áldozathozatalban, 
munkában és a vele való együt
télésben. Maga is istenhivő, 
egyházához hűséges férfi, pél
dát adott az ő kora vezetőinek, 
hogy hogyan kell együtt élni 
és eggyé válni azzal a magyar 
néppel, amelynek boldogítása 
kell, hogy minden magyar ve
zetőnek egyetlen életcélja le
gyen. 

Kállay Miklós végigjárta a 
magyar államférfiak minden 
iskoláját. Kezdő kis közhiva
talságtól vállalt minden állást 
egészen a miniszterelnökségig, 
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magyar hazájáért, magyar né
péért. Élete több mint hősköl
temény, mert Kállay Miklós 
maga volt korának egyik leg
nagyobb hőse. "Vérét a hős, ha 
halni kell, nem retteg onta
ni . . Kállay Miklós vállalta 
a legnagyobb é l e t veszélyt. 
Egész életét hozta áldozatul, 
amikor 1942-ben a reményte
len háború közepette, a kilá
tástalan jövő sötétségében, az 
ország alkotmányához, tradici-
hoz és keresztény humanizmu
sához hiven vállalta a minisz
terelnökséget. Csak ő volt egye
dül, aki ezt a szerepet betölt
hette és aki megpróbálta visz-
szaforditani a sors kegyetlen 
kerekét, ősei ezer éven át véd
ték a nemzet függetlenségét, 
népét, becsületét. Kállay Mik
lós programja készen volt: 
menteni minden magyar életet 
és megpróbálni a lehetetlent is, 
előkészíteni a békét, amely után 
a megpróbáltatásban szenvedő 
népe áhítozott. Ismerte jól a 
veszélyt amely körülvette, attól 
a pillanattól kezdve, amikor 
vállalta a miniszterelnökséget. 
A világ nem nagyon tudja, akik 
tudták, régen meghaltak, vagy 
akik még élnek — talán elfe
ledték Kállay Miklós első hősi 
lépéseit azon az uton, amely 
Mauthausenban és Dachauban 
végződött. Amikor bemutatko
zásra jelent meg az akkori ve- j 
zető kormánypárt parlamenti 
csoportjának ülésén, pár öreg 
barátja tapsolt csak neki, a 
nagy többség azonban fütyü
léssel fogadta és lehurrogta. 
Kállay Miklós azonban nem 
rettent vissza. Hittel, meggyő
ződéssel, áldozatos hazaszere
tettel folytatta a munkáját s 
egy év alatt megfordította a 
hangulatot. Jíülső, a magyar
nál sokkal nagyobb erők be
avatkozása állította meg 1944 
március 19.-én abban a mun
kában, amelyről hitte, hogy Is
tennek és népének legjobb szol
gálata. 

Kállay Miklós hős volt nem
csak mert bátorsággal vállalta 
a Gondviselés által neki adott 
hivatást, de nagy humanista, 
igaz keresztény volt abban az 
értelemben, hogy felelősnek 
érezte magát, megkülömbözte-
tés nélkül minden magyar éle
tért. 

Kállay Miklós korának 
bölcs, óvatos politikusa, népé
nek valóban atyja volt. Példát 
adott minden idők magyarjá
nak arra, hogy hogyan lehet 
és hogyan kell megpróbálni 
mindent a nemzetért, a nem
zet akaratának teljesítéséért, 
hogyan kell védenie a drága 
magyar vért, az egyre fogyó 
magyar életet. Példaadása tör
ténelmi abban is, hogy hogyan 
kell szolgálni a nemzetet. Nem
hiába mintázta Jókai a Magyar 
Nábob-nak hősét, Kárpáthy 
Zoltánt, Kállay Miklós nagy
atyjáról. Kállay valóban hor
dozta minden gondját magyar 
népének. Mikor miniszterelnök 
lett, első törekvése volt, hogy 
visszahozza a magyar katonát 
a frontról, ahol hiányos felsze
reléssel harcolt egy háborúban, 
amelyről tudta, hogy el van 
veszítve. A magyar nép soha
sem fogja elfelejteni neki ezt 
és amikor Kállayt ezért üldöz
ték, gúnyolták, a magyar nép 
annál jobban szivébe fogadta 
és zárta. 

Kállay Miklós példát muta
tó tanítómestere volt korának, 
népének. Mindig nagy volt 
munkájában, hazájáért hozott 
áldozataiban. Emberileg azon
ban a legnagyobbá nőtte ma
gát a száműzetésben. Megadás
sal, türelemmel, alázatosság
gal vállalta a száműzött, ke
gyetlen sorsát, életét. Hitét 
egy pillanatra sem vesztette el. 
Tudta, hogy odahaza a Duna-
Tisza táján a magyar nép, ame
lyért egész életét áldozta, helyt 
állt a vártán. Nem adja fel az 
ősi küzdelmet, a Kállayak har
cát a szabadságért. Nekünk, 
nekem példát mutató, segítő 
jóbarát volt, aki a legszebb tes

tamentumot hagyta életével a 
magyar emigrációnak. Idézem 
szavait: "Fogjatok össze, a ha
zaszeretet irányítsa lépéseite
ket. Magyar ember a maga he
lyén kövessen el mindent népé
nek szolgálatában/' 

Kormányzása alatt az or
szág kapui még tágabbra nyil-
tak a meggyőződésükért, vallá
sukért üldözött menekülők 
előtt. Magyarországon nem kel
lett dokumentum, származás 
igazolása, vizűm, útlevél; aki 
annakidején Kállay Miklós 
Magyarországának k a p u j á n 
zörgetett, annak megnyitatott. 
Mind bebocsátásra talált és 
otthont kapott. így lett Ma
gyarország abban az időben 
amikor Európának nagyrészét 
elöntötte a gyűlölet áradata, 
az üldözöttek paradicsoma. 
Lengyelek százezrei, zsidó szár
mazásúak, osztrákok, németek, 
franciák, hollandok, szinte 

Európa minden népe, üldözött
je otthont talált és kenyeret 
kapott Magyarországon. Kállay 
hirdette, hogy senki sincs fel
mentve a felelőség alól, amikor 
az emberi életről van szó. 

Shakespeare énekli meg, 
hogy az ember meghal, de ami 
jót cselekedett, az túléli őt. 
Kállay Miklós! I t t nyugszol 
poraidban, de a rengeteg em
ber, akiknek életét megmen
tetted és a sok jócselekedet, 
amelyet műveltél, túléli örök
ké a Te életedet. A gyászmisé
ben idézzük a Szentírást: 
". . . hogy az embert cselekede
tei követik az Isten elé." 

Kállay Miklós, Te nem üres 
kézzel, nem üres tarisznyával 
jelentkezel az örökkévalóság-
kapuján! Egész ember, bölcs, 
jó vezetője voltál népednek. 
Sok jót cselekedtél, Istenért, 
népedért, hazádért. 

Isten Veled! Nyugodj béké
ben. ek
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